— 1 —

     广西壮族自治区柳州市

医疗保障事业管理中心文件

柳医保中心发〔2021〕14 号

关于做好单位职工基本医疗保险参保申报工作

有关问题的通知

各参保单位：

为落实基本医疗保险全覆盖，实现人人公平享有基本医疗保

障权益，切实做好单位职工参加基本医疗保险申报工作，确保职

工及时享受基本医疗保险待遇。根据《柳州市人民政府办公室关

于印发〈柳州市城镇职工基本医疗保险暂行规定（2015）〉的通

知》（柳政办〔2015〕50 号）精神，结合我市实际情况，现就单

位职工基本医疗保险参保申报工作有关问题通知如下：

一、人员变动申报时间

新成立用人单位及职工、新参加工作或新调入人员应及时办

理职工基本医疗保险参保登记。

（一）网上服务大厅申报时间：上月 20 日至当月 12 日为当

月人员变动申报时间；

— 2 —

（二）业务窗口申报时间：上月 13 日至当月 12 日为当月人

员变动申报时间。

二、缴费基数

新参加工作或新调入用人单位的职工以本人当月工资收入

为缴费基数。新参加工作人员无法确定个人工资收入的，以上年

度广西城镇单位在岗职工平均工资为缴费基数；新调入用人单位

职工无法确定个人工资收入的，以调出单位个人工资收入为缴费

基数或以上年度广西城镇单位在岗职工平均工资为缴费基数缴

纳基本医疗保险费，待确定个人工资收入后再调整基数并进行差

额补退。

三、机关事业单位新增人员管理

机关事业单位新录用及调入人员、接收军转人员等因入编手

续或财政统发工资未核准未能及时办理参保手续的，单位应在入

编手续及财政统发工资核准完成当月提交相关材料办理参保及

补缴保费手续。在参保当月征期内及时从入编或调入之月起补缴

保费的，以入编或调入时间判断职工医保待遇生效期和等待期；

未在参保当月征期内及时缴费的，以补缴保费到账日期判断职工

医保待遇生效期和等待期。

四、申报渠道

用人单位可通过“广西壮族自治区医保网上服务大厅”自主

申报办理，也可到市医保中心各经办点窗口申报办理。

— 3 —

五、执行时间：2021 年 4 月 1 日。原有关申报时间的规定

与本通知不一致的，以本通知为准，柳江区、市辖五县按此通知

执行。

柳州市医疗保障事业管理中心

2021 年 3 月 31 日

公开方式：主动公开

柳州市医疗保障事业管理中心                2021 年 3 月 31 日印发